Начальником Головного морського штабу (ГМШ) після адмірала К.Стеценка було призначено капітана першого рангу В.Єгор'єва. Морський штаб верховного головнокомандувача (а також МГШ) адмірал О.Русін очолював до заміни його віце-адміралом А.Максимовим.

2 (15) квітня О.Гучков анулював закоснілі правила кар'єрного просування, аргументувавши це необхідністю знищити протекціонізм, штучні бар'єри, застарілі гальма «старшинства». Він намірявся вдатися до ефективних заходів, аби віджили кадрові засади поступилися правилу висунення найбільш гідних претендентів.

Після зустрічі з О.Колчаком екіпаж припинив цькування невинних, а самогубця було поховано з почестями¹⁶.

Попри все, як акцентував командуючий, «заняття, підготовку й оперативну працю нічим не було порушено, і звичайний режим не уривався ні на годину». Ескадра у складі згаданого лінкора, міноносців та крейсерів при літаках, попрямувавши до Босфору, 14 (27) березня успішно провела блокування цієї стратегічної протоки¹⁷.

Типові рядки листівки «Якого нам треба миру?», 12 (25) квітня 1917 р. випущеної органом, нареченим гостроязикими громадянами «канцелярією Колчака», – ЦВК: «Останніми днями у Севастополі гаряче обговорюється питання про те, за яких умов ми можемо укласти мир і, головне, чи потрібні нам Босфор та Дарданелли [...] Згадаємо, як почалася війна.

А потім, яка ж наша мета війни?.. Прийде час, уся Росія погляне на свій Чорноморський флот і Чорноморську дивізію та запитає: чи є ще порох у порохівницях?»¹⁸.

Представницький одеський з'їзд посланців навколишніх рад та солдатських і матроських комітетів, до якого 15 (28) травня долучилися

О.Колчак й О.Керенський, створив Центральний виконавчий комітет солдатських, матроських, робітничих і селянських депутатів Румунського фронту, Чорноморського флоту та Одеської округи (Румчород), умотивувавши «революційну війну» насущною потребою¹⁹.

– Одеса, 2004. – С.101). Тим часом звали Величка – Костянтин (Кость) Павлович, що було добре відоме 1917 р., коли він став членом Центральної Ради й від Української партії соціалістів-революціонерів балотувався до Всеросійських установчих зборів по Чорноморському округу.

7 (20) квітня 1917 р. у Севастополі відбулася перша українська демонстрація. За оповіддю М.Михайлика, О.Колчак нібито компліментарно виступив перед маніфестантами: «Ось мені припадає честь говорити з українцями, що зібралися тут заявити своє існування, наочно його засвідчити.

Гасло і правило дня: скоротіть строк служби, відпустіть додому у відпустку, 8 годин праці, з котрих 4 – на політичні розмови, вибори тощо»²⁸. Командувач вбачав перемогу Росії «найголовнішою й найважливішою справою, яка здійснюється понад усім – і способом правління, і політичними міркуваннями»²⁹.

25 квітня (8 травня) він тріумфально виступав на зборах делегатів армії, флоту та робітництва у севастопольському цирку Труці та в морському офіцерському зібранні, ретельно аналізуючи кризові реалії й запально закликаючи соратників примножувати зусилля для наближення спільної перемоги.

стане командувачем Московського військового округу, який частково охоплюватиме і терени Слобідської України, військовим міністром, членом республіканської Директорії Росії). Щоб обшукати фамільні резиденції Романових та дачі близьких їм людей в Ялті й навколо неї в ніч на 26 квітня (9 травня) півторатисячний загін на суднах та автомобілях узяв під варту «старорежимні» об'єкти. У паперах перлюстрованого листування екс-головковерха, великого князя Миколи Миколайовича та його пасерба, капітана другого рангу князя С.Романовського герцога Лейхтенберзького контролери знайшли й передали до флотського штабу намічену останнім і капітаном першого рангу О.Немітцем (у другій половині 1917 р. командувачем чорноморців) схему здобуття Босфору та Дарданелл шляхом атаки з плацдарму на азійському березі³².

8 (21) травня з острова Березань після скорботних церемоній в Очакові й Одесі севастопольці з почесними перенесли до Покровського собору прах революціонера-ідеаліста 1905 р. П.Шмідта і його сподвижників – старшого баталера С.Частника, комендора М.Антоненка та машиніста О.Гладкова, страчених 1906 р. (їх останки 1923 р.

Після бомбардування водокачки Деркоса, яка подавала воду у Стамбул, літак лейтенанта М.Сергеєва й унтер-офіцера Тура було збито (О.Колчак навіть устиг занотувати: «Загинув у нас один апарат із двома льотчиками»³⁷). Проте приводившись із пробитим паливним баком у південно-західного узбережжя Чорного моря екіпаж зміг, погрожуючи своїм кулеметом, ревізувати невелике османське судно. 19 березня (1 квітня) авіатори під вітрилом доправили пошкоджений літак до Джарилгача, звідки ескадре-

ний міноносець «Громкий» провів їх у Севастополь. М.Сергєєв за цей подвиг одержав Георгіївську зброю. 5 (18) травня його літак буде підбито над Констанцею, а сам пілот потрапить у полон. У 1920-х рр. він командуватиме чорноморсько-азовською авіацією, а потім стане заступником начальника військово-повітряних сил Червоної армії³⁸.

5 (18) травня 1917 р. аварія спіткала і поручика Б.Нагорного, котрий бомбардував станцію дирижаблів у Констанці. Вимушено сівши на німецький аеродром, він кілька годин не дозволяв себе полонити, поки не підійшов есмінець «Лейтенант Шестаков» – корабель старшого лейтенанта В.Воциніна відкрив вогонь, подолав мінне загородження та евакуював співвітчизника.

– ще чотири румунські літаконосці). Не всі авіаматки підключалися до бою, проте у цілому за їхнього сприяння чорноморці до літа ліквідували 223 ворожі судна й 17 – полонили, з моря та повітря обстрілювали й бомбардували Сіноп і Самсун³⁹.

На боці Антанти 24 березня (6 квітня) 1917 р. у війну вступили Сполучені Штати Америки. Безпосереднім приводом до цього стало розгортання Німеччиною необмеженої підводної війни, хоча раніше президент В.Вільсон конструював доктрину миру й без перемоги над нею.

А В.Чехурський, на початку року ставши мічманом, заслужив Георгіївський хрест 4-го ступеня за проведення успішних розвідок⁴².

Рейди до південно-західних чорноморських берегів здійснювали підводники. За 19 перших одиночних походів 1917 р., завершених до червня, вони потопили понад півсотні турецьких шхун і 8 пароплавів⁴³. Однак були й втрати. 4 (17) квітня на субмарині «Кашалот» під час ризикованої висадки групи десантників загинув георгіївський кавалер лейтенант П.Яришкін, «за мужність, доблесть та розпорядливість» удостоєний ордену Св.Станіслава 2-го ступеня з мечами⁴⁴.

28 квітня (11 травня) зник підводний човен «Морж» (командир – старший лейтенант А.Гадон). Ідучи із Севастополя на позицію під Босфор, він потопив щонайменше чотири шхуни (без відірваної корми був виявлений британський минаквалангістами у 2000 р. на 90-метровій глибині; тоді народилася версія про його фатальне зіткнення з міною)⁴⁵.

мандир полку Окремої Чорноморської дивізії капітан першого рангу Кришевський. Невипадково Українській чорноморській громаді передала своє старе приміщення на Нахимовському бульварі Севастопольська рада депутатів армії, флоту та робітників.

О.Колчак протегував влаштованій громадою 21 травня (3 червня) демонстрації з масовим збиранням коштів до Українського національного фонду і на Позику свободи, зобов'язавши офіцерів «допомогти організації процесії» директивною повісткою⁵⁶.

У завданні мені та офіцерам образ не вважаю за можливе звинуватити доручений мені Чорноморський флот, оскільки знаю, що злочинну поведінку нав'язно заїжджими агітаторами. Залишатися на посту командувача флоту вважаю шкідливим і з цілковитим спокоєм чекаю на рішення уряду», – так прощався з Кримом О.Колчак у наказі, доведеному до підрозділів та розтиражованому газетою «Утро России» 9 (22) червня. Здобутий на російсько-японській війні 1904–1905 рр. клинок із золотою рукояткою й георгіївською китицею він жбурнув за борт⁶⁸.

Швидко передавши свої повноваження контр-адміралу В.Лукіну, колишній комфлоту ввечері 7 (20) червня 1917 р. відбув зі М.Смирновим, чий обов'язки почав виконувати капітан першого рангу О.Зарін⁶⁹. На севастопольському вокзалі їх проводжали віце-адмірал С.Васильківський і чимало моряків⁷⁰.

Із пошани до О.Колчака офіцерські каюти незабаром прикрасили його портрети. В особистій кореспонденції він підбив персональний чорноморський баланс: «Досі мені вдалося протягом 3-х місяців утримати флот від ганебного руйнування й створити йому ім'я частини, котра зберегла відому дисципліну та організацію [...] За 11 місяців мого командування я виконав головне завдання – здійснив повне панування на морі, ліквідувавши діяльність навіть ворожих підводних човнів»⁷¹.

У ніч на 8 (21) червня В.Лукін доповів О.Керенському, що севастопольські «делегатські збори» повністю підкорилися вимогам: «1) негайно повернути всім офіцерам зброю, яка є приватною власністю, тобто холодну й вогнепальну неказенного зразка; 2) припинити обшуки та арешти, про всіх підозрюваних повідомляти Центральному комітетові; 3) негайно виконати розпорядження командувача, котрий працює за участю комісії, обраної делегатськими зборами»⁷².

«Нехай князь Львов поступиться місцем голови у Кабінеті адміралові Колчаку. Це буде міністерство перемоги. Колчак здатен грізно піднести російську зброю над

головою німця, і скінчиться війна. Прийде довгоочікуваний мир», – виразно задекларувала «Маленькая газета» 10 (23) червня 1917 р. А П.Мілюков розпочав законспіровані переговори про встановлення в Росії диктатури О.Колчака – свого сподвижника по омріяному проекту десантування на Босфорі⁷⁸.

Пізніше, восени 1918 р., вельми далеко від Петрограда – аж у Сибіру – колишній комфлоту стане міністром так званого Тимчасового всеросійського уряду, погодиться на регалії повного адмірала та диктаторське звання верховного правителя Росії. Після закінчення світової війни він продовжив на антикомуністичній платформі вкрай криваву громадянську бійню – несамоовиту, злу, безжальну, в якій і загинув, будучи розстріляним у позасудовому порядку...

Улітку ж 1917 р. «верхи» відіслали його за океан: 28 червня (11 липня) Тимчасовий уряд відрядив «до Америки, на задоволення прохання уряду Північно-Американських Сполучених Штатів для надання флоту республіки даних досвіду ведення морської війни спеціальну морську місію у складі віце-адмірала Колчака і трьох офіцерів».